
Avenida Duque de Caxias, 924, Centro. Abreu e Lima-PE. CEP: 53580-020 
CNPJ: 08.637.373/0001-80. Fone/Fax: 81 3541 4715  

 
 

PORTARIA Nº 217/2023  
 
EMENTA: Nomea a Presidente, Vice 
Presidente e Secretária Executiva do 
CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Atenção Básica e de Valorização dos 
Profissionais a Educação do Município de 
Lima/PE para o Quadriênio 2023-2027, e 
dá outras providências. 
 
 

O Prefeito do Município de Abreu e Lima PE, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 49, 75, 126 e 127 da Lei 
Orgânica do Município de Abreu e Lima/PE. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de Presidente, Vice-Presidente e 
Secretária Executiva do CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Atenção Básica e de Valorização dos Profissionais a 
Educação do Município de Lima/PE, de acordo com a Lei Municipal 1.159 de 02 
de agosto de 2021 - que dispoõe sobre o seu funcionamento para o Quadriênio 
2023-2026 os seguintes membros:  

 
Rosângela Maria da Silva – Presidente 
Pedriely da Silva Tobias Ferreira – Vice Presidente 
Jaqueline Rodrigues Ferreira – Secretária Executiva 
 
Art. 2º - O desempenho do mandato dos conselheiros nomeados por esta 

portaria não será reunerada, sendo considerado serviço de relevância pública, 
prestado ao Município de Abreu e Lima. 

 
Art. 3º - O Mandato dos Conselheiros será até 31 de dezembro de 2026. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Abreu e Lima, 02 de Março de 2023. 

 
 
 
 
 



Avenida Duque de Caxias, 924, Centro. Abreu e Lima-PE. CEP: 53580-020 
CNPJ: 08.637.373/0001-80. Fone/Fax: 81 3541 4715  

 
FLAVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 

- Prefeito do Município de Abreu e Lima -  
 
 


